ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Ofício Circular nº 263/2022/CGJCE                                        Fortaleza, 01 de julho de 2022.

Aos(Às) Usuários(as) do Malote Digital das Unidades Judiciárias do Estado do Ceará

Processo nº 8501329-59.2022.8.06.0026
Assunto: Disponibilização do Manual do Sistema Malote Digital - Versão CGJCE

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando ser missão institucional desta Corregedoria-Geral da Justiça, a busca
incessante pelo aprimoramento dos procedimentos, bem como pela promoção de instrução de
autoridades  judiciais  e  servidores  do  Poder  Judiciário  para  o  bom  desempenho  de  suas
atividades, entre elas,  o procedimento de rotinas que possibilita a troca de correspondências
entre diversas unidades do Poder Judiciário e outros órgãos externos, venho, com os cordiais
cumprimentos de estilo,  cientificá-los(as) acerca da expedição e publicização do Manual do
Sistema Malote Digital – Versão CGJCE.

Trata-se  de  um  guia  de  boa  prática,  visando  a  orientação  de  magistrados  e
servidores de rotinas que compõe o Sistema Malote Digital, detalhando os procedimentos e
apresentando  o  panorama  de  como  navegar  nas  diversidades  de  menus  e  opções,
possibilitando operar de forma prática em todas as suas funcionalidades disponibilizadas.

Diante  do  exposto,  venho  cientificá-los  que  o  referido  manual  encontra-se
disponibilizado no Portal da Corregedoria, na aba ACESSO RÁPIDO, podendo ser acessado
através do seguinte endereço eletrônico:   https://corregedoria.tjce.jus.br/manuais/  ,   bem como
na Central do Conhecimento do TJCE (https://tjnet/central-conhecimento/malote-digital/).

Atenciosamente,

DESEMBARGADOR PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

		2022-07-01T20:12:29-0300
	PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO:11732407304